
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 203134/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2134 / 11-11-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Realizzazione area verde presso la via Portorosega -  determina a
contrarre per affidamento lavori CUP: G48H20000190004 CIG:
8513134C68

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 75.000,00

Norma di riferimento: art.36, comma 2  D.L.vo n.50/2016,  come modificato dal Decreto Legge n. 76 dd.
16/07/2020, convertito con Legge 11/09/2020 n. 120,

N. ATTO: 5128/2020



RELAZIONE

Nell’ambito della riqualificazione del territorio, l’Amministrazione Comunale si sta attivando per
valorizzare gli elementi locali di naturale pregio ed offrire alla comunità uno spazio pubblico di
aggregazione, contribuendo così alla promozione sportiva nella comunità ed al benessere sociale.
A tale scopo si intende intervenire presso l’area sita in via Portorosega alla periferia est della città,
foglio mappale n. 30 – particella catastale 534/1 di proprietà comunale, che ha una superficie di circa
2900 m2 su una forma trapezoidale ed è delimitata da un filare di pruni sulla strada chiusa di via dei
Longobardi, dalla recinzione del campo di calcio comunale e da un’area di sgambamento per i cani.
Al suo interno si intendono realizzare i seguenti interventi:

 costruzione di una rete di percorsi pedonali per accedere alle varie aree del giardino;
 realizzazione di un parcheggio fruibile anche da persone con disabilità;
 inserimento di elementi di arredo urbano e piantumazione di alberi
 risistemazione dell'area per sgambamento cani.

Con determinazione dirigenziale n.616 dd. 04/04/2020 si approvava il quadro economico dell’opera
e si affidava la progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori allo Studio di Progettazione
Architettonica dell’architetto Lorella MASELLA, con sede a Trieste in via delle Beccherie n.14 P.
IVA 01635120478 C.F. MSLLLL59H61H501B, impegnando a tale scopo la cifra di € 13.195,52
(Imp.3002/2020).

Considerato che entro i termini previsti lo studio di Progettazione Architettonica Arch. Lorella
MASELLA ha consegnato gli elaborati di progetto, necessita ora individuare l’operatore economico
cui affidare l’esecuzione dei lavori.

Con il presente atto, pertanto, si propone:

1) di richiamare il contenuto della determinazione dirigenziale n. 616 dd. 20/04/2020 relativamente
a:

- approvazione del quadro economico dell’opera di seguito riportato:

A) IMPORTO OPERE
1) intervento  per la realizzazione di un'area sportiva
polivalente Porto Rosega - importo a base d'asta

€ 68.000,00

2) oneri per la sicurezza € 1.000,00
sommano A € 69.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
3)I.V.A. su A € 15.180,00
4)spese tecniche di progettazione € 13.195,52
5) spese di allacciamento € 1.240,00
6)acc. di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 1.380,00
7) imprevisti ed arrotondamenti € 4,48
sommano B € 31.000,00

Totale Quadro Economico ( A*B) € 100.000,00



- affidamento della progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori a favore dello Studio di
Progettazione Architettonica dell’architetto Lorella MASELLA con impegno n.3002/2020 pari ad €
13.195,52;

2) di prendere atto degli elaborati progettuali consegnati dallo studio di Progettazione
Architettonica Arch. Lorella MASELLA, di acquisirli ed approvarli al fine della realizzazione dei
lavori in oggetto;

3) di procedere, all’interno dell’intervento complessivo di € 100.000,00, ai seguenti impegni di
spesa:

- impegno per importo totale di € 85.424,48 per realizzazione lavori;

- impegno per l'importo di € 1.380,00 somma pari al 2% dell'importo a base d'asta per gli incentivi
per la realizzazione di lavori pubblici di cui alla L.R. 14/2002 e s.m.i., L. 55/2019 e Delibera di
Giunta n. 185 dd. 19/07/2019 con cui sono stati approvati i criteri e le modalità per la costituzione e
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche;

4) di dare avvio a procedura di affidamento diretto dei lavori mediante trattativa diretta su MEPA,
previa individuazione della ditta affidataria dell’esecuzione dei lavori tra quelle che hanno
manifesto interesse presentando candidatura per lavori a Monfalcone.

Sul sito ANAC ex AVCP è stato acquisito il CIG: 8513134C68.

Il DIRIGENTE

E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Preso atto della delibera di Giunta n. 306 dd. 12/12/2019 con cui è stata approvata la
riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente.

Visto il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 del Comune di Monfalcone approvato
con deliberazione consiliare n. 6 dd. 21/04/2020; 

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con D.C. n.11 dd. 21/04/2020;

Visto il PEG 2020/2022 - parte finanziaria approvato con deliberazione giuntale n.  99 dd
23/04/2020

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs 118/2011 e smi;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi;

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico
dirigenziale relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 al dirigente a tempo determinato Ing.
Enrico Englaro.

Considerato che per il proponente nella presente determina non sussistono le cause di astensione
previste dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022,
approvato con delibera di Giunta comunale n. 2/22 del 23/01/2020, né vi sono cause di conflitto di
interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e smi;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art.147/bis del D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge



213/12;

DETERMINA

1. nell’ambito delle attività di attuazione degli interventi per la realizzazione del nuovo giardino
pubblico presso la via Portorosega, di richiamare il contenuto della determinazione dirigenziale n.
616 dd. 20/04/2020 relativamente a:

- approvazione del quadro economico dell’opera:

A) IMPORTO OPERE
1) intervento  per la realizzazione di un'area sportiva
polivalente Porto Rosega - importo a base d'asta

€ 68.000,00

2) oneri per la sicurezza € 1.000,00
sommano A € 69.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
3)I.V.A. su A € 15.180,00
4)spese tecniche di progettazione € 13.195,52
5) spese di allacciamento € 1.240,00
6)acc. di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 1.380,00
7) imprevisti ed arrotondamenti € 4,48
sommano B € 31.000,00

Totale Quadro Economico ( A*B) € 100.000,00

- affidamento della progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori a favore dello Studio di
Progettazione Architettonica dell’architetto Lorella MASELLA con impegno n.3002/2020 pari ad €
13.195,52;

2. di prendere atto degli elaborati progettuali consegnati dallo studio di Progettazione Architettonica
Arch. Lorella MASELLA, di acquisirli ed approvarli al fine della realizzazione dei lavori in
oggetto;

3. di dare atto che all’interno dell’intervento complessivo di € 100.000,00, vengono ulteriormente
effettuati i seguenti impegni di spesa:

- impegno per importo totale di € 85.424,48 per realizzazione lavori;

- impegno per l'importo di € 1.380,00 somma pari al 2% dell'importo a base di gara per gli incentivi
per la realizzazione di lavori pubblici di cui alla L.R. 14/2002 e s.m.i., L. 55/2019 e Delibera di
Giunta n. 185 dd. 19/07/2019 con cui sono stati approvati i criteri e le modalità per la costituzione e
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche;



4. di dare avvio a procedura di affidamento diretto dei lavori mediante trattativa diretta su MEPA,
previa individuazione della ditta affidataria dell’esecuzione dei lavori tra quelle che hanno
manifesto interesse nel 2020 presentando candidatura per lavori a Monfalcone.

5. di effettuare le seguenti operazioni contabili:

1. impegnare l'importo di € 85.424,48 al cap. 8461/1 "AREE VERDI CITTADINE - REALIZZAZIONE E
MANUTENZIONE" del bilancio di previsione 2020-2022 per "realizzazione area sportiva polivalente
Porto Rosega" - Impegno N. 5306/2020 - tempo completamento (presunto): 31/12/2020. O.G.S. n.ro
7/2020 - fin. con avanzo vincolato;

2. impegnare l'importo di € 1.380,00 al cap. 8461/1 "AREE VERDI CITTADINE - REALIZZAZIONE E
MANUTENZIONE" del bilancio di previsione 2020-2022 per "fondo incentivante di cui all'art. 113
D.lgs 50/2016" a favore di "COMUNE DI MONFALCONE" (id: 4) - Impegno N. 5307/2020 - tempo
completamento (presunto): 31/12/2020. O.G.S. n.ro 7/2020 - fin. con avanzo vincolato.



Il compilatore: Angela CERVAI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

11 novembre 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Ileana BOSCAROL

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

16 novembre 2020 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


